宝城执〔2025〕5 号

关于印发《宝山区城管执法系统 2025 年

教育培训工作方案》的通知

各中队、机关科室:

现将《宝山区城管执法系统 2025 年教育培训工作方案》印发给

你们，请认真贯彻执行。

2025 年 5 月 13 日

上海市宝山区城市管理行政执法局 2025 年 5 月 13 日印发

（共印 21 份）

宝山区城管执法系统2025年教育培训工作方案

为全面提升宝山区城管执法系统教育培训工作实效，建设一支

高素质城管综合执法队伍，根据《上海市城管执法系统教育培训三

年行动计划（2025—2027 年）》，现围绕区局 2025 年工作目标，

制定本年度教育培训工作方案。

一、指导思想

坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思想凝心铸魂，深

入学习贯彻习近平法治思想，深入践行人民城市重要理念，认真落

实习近平总书记考察上海重要讲话精神，结合深入贯彻中央八项规

定精神学习教育工作要求，围绕城管执法体制机制改革和街镇综合

行政执法改革新任务，多措并举、综合施策，常态化、长效化开展

思想政治、法律法规、职业道德和业务技能教育培训，推进教育培

训数字化转型，把深入实践作为检验培训工作成效的标准，切实增

强宝山城管综合执法队伍的政治属性、人民属性、法治属性、时代

属性，为宝山“一地两区”建设提供坚强组织保障。

二、重点任务

（一）开展分类分级分层培训。年内全区城管执法人员在完成

政治理论教育和党性教育学习的基础上，接受不少于 60 学时 24
学分的公共法律知识、城管执法业务知识和行政执法技能等培训。

其中，市局组织全员网训，开展 24 学时 12 学分的学习；区局将根

据市局年度规定课程和教育培训大纲要求，组织开展线下封闭式集

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E7%89%B9%E8%89%B2%E7%A4%BE%E4%BC%9A%E4%B8%BB%E4%B9%89/929612?fromModule=lemma_inlink

中培训，组织执法人员完成体能测试，开展 24 学时 12 学分的学习；

切实推动机关科室、基层中队组织专题学习会、“三会一课”等开展

科队学习，完成全年科队 12 学时学习任务。区局年内将分两批次

组织执法人员参加行政执法资格（执法能力水平等级）考试。

（二）建设高水平教学实践基地和师资团队。对照市局教学实

践基地创建复检管理标准，区局确保在用基地数量不少于 3 家，制

作 1 个城管执法业务视频课件。围绕夯实法制工作力量，加强法制

员专业队伍建设，健全区、街镇法制培训体系，完善执法权力运行

机制，组织中队法制员开展执法办案程序规定、法律文书制作、“三

项”制度落实等专题培训，提高法制员队伍综合素养和法治能力水

平。年内计划开展本区师资选聘工作，选聘师资不少于 5 名（系统

外不少于 1 名、系统内不少于 4 名）、实践教员不少于 5 名，并

定期向区级师资提供执法业务案例。

（三）推进教育培训数字化平台应用。加强基层中队教育培训

平台管理人员培训，强化教育培训数字化平台功能模块应用和操作

指导，提升系统应用能力。加强“教学管考评用”各环节、任务在

平台的运行和落实，实现系统教育培训数据“无纸化”报送、展示。

区局要加强教育培训平台日常数据监管和分析，指导督促基层中队

落实各项教育培训任务。结合宝山城管工作实际，有序开展智慧教

室建设。依托智慧教室建设，推动教育培训工作流程再造、培训课

程和教材的数字化转型。

（四）加强日常队列训练管理工作。区局将加强日常基层队伍

队列训练管理和监督，切实提升队列训练水平。市局年内采取指定

和随机抽取相结合的方式，开展一次全系统队列会操大比武（10 月

份）。

三、任务要求

（一）全员普训

工作要求：区局计划于三季度前采用线下封闭式集中培训方式，

组织全体在编在岗城管执法人员进行培训。课程范围为公共法律知

识、城管执法业务知识和行政执法技能等，课时应不少于 24 学时

12 学分。培训期间，组织学员进行移动端考勤、在线评价、考试考

核等。集训前 7 个工作日，向教育培训管理系统进行项目报备，培

训结束后 7 个工作日内，上传授课、体能测试、队列会操（如有）

等全景集体照片各三张及学员签到表、考核情况等结项材料。

根据《上海市城管执法人员综合能力等级考试大纲（试行）》

规定的标准，区局计划年内组织不少于 1/3 的干部队员进行体能测

试，2027 年底前完成人员体能测试全覆盖，测试结果作为职级晋升

的参考因素。

（二）科队学习管理

工作要求：市局每月定期发放下月科队学习任务，区局负责日

常指导监督，基层中队负责组织本中队在职城管执法人员每月开展

1 次，不少于 40 分钟的集中日常学习。培训完成后，基层中队要

及时通过教育培训管理系统上传相关照片及数据。其中，1-11 月，

每月 20 日前完成；12 月份，须 12 月 15 日前完成。区局将在每

月 20 日之前（12 月份须 15 日之前）完成审核确认，审核退回的

数据应在当月重新上报，跨月度数据将无法上报。

（三）队列训练管理

工作要求：区局每月对中队上、下半月组织的队列训练完成情

况进行全覆盖检查。中队按要求开展队列训练，每月 14 日、28 日

前在教育培训管理系统分别录入上、下半月队列训练视频。每次队

列训练应不少于 20 分钟，期间累计休息时间不超过 3 分钟，做到全

程、连续、同一角度摄像；每次参训人员不得少于在职人员的 70%，

2 次训练应覆盖所有在职人员，在系统提交大病、怀孕及其他不适

合训练人员的情况说明后，可在参训人员内进行勾选；每次队列训

练应完成以下科目：整理着装、整齐报数、立正、稍息、跨立、停

止间转法、脱帽戴帽、敬礼礼毕、三大步伐。如上传的队列训练视

频不符合要求的，将退回整改。

（四）行政执法资格考试

工作要求：市局计划在今年分两批次开展行政执法资格考试，

考试不及格、请假缺考人员不再进行补考，直接作为下一次考试的

对象范围。区局会将考生考试结果和表现进行通报，作为职级晋升、

绩效考核、行政执法证换办的重要依据。区局负责考试期间人员审

核、情况反馈、现场组织等工作，参与市局考试题库修订工作。

（五）学时学分考核管理

1.学时学分获得条件

学时学分考核对象为在编城管执法人员。

（1）市局全员网训：分为学分课程和学时课程，在完成在线

观看课程及评价，并在线测试及格、获得学分课程的学时和学分，

对于学时课程，只要完成在线观看任务既可以获得学时。

（2）区局全员培训：学员修完相关课程，完成考勤、在线评

价、考试考核等，方可获得相应的学时学分。

（3）科队学习：学员按照规定参加每月的日常学习或者区局

组织的补训，即可获得每月学时。

2.学时学分考核情形

学时学分考核对象为全体在职城管执法人员，具体按照以下情

形考核：

（1）新进人员：从初任上岗培训结束后的下一个月开始，对

科队学习和网络培训进行考核。当年未参加初任上岗培训的，从入

职当月对科队学习和网络培训进行考核。

（2）离职、失踪、去世、开除等人员：不纳入当年学时学分

考核。

（3）退休、长病假、产假、援外支边人员：科队学习学时考

核截止岗位变动前 1 个月，返岗下月重新记录科队学习学时。

（4）当年 12 月入职或者返岗的人员不纳入当年学时学分考

核。

（5）凡出现以上情况的，须在人事或者行政决定做出之日起

的 10 日内在市局人员库完成修改。

（6）除上述人员外，其他在编城管执法人员均按照 60 学时

24 学分进行考核。

四、工作要求

（一）提高思想认识，加强组织领导

2025 年是新一轮上海城管执法系统教育培训三年行动计划的

启动年，全年教育培训任务饱满，要求极高，区局要结合城管执法

工作实际，健全教育培训制度体系，加强与街镇属地政府的组织协

调，各科室、中队要密切配合、统筹安排好业务工作和培训任务，

形成工作合力，确保各项培训任务顺利完成。

（二）挖掘优势资源，创新机制方式

区局要根据市局出台的教育培训大纲，注重教学方式方法创新，

更多引进城管执法案例进课堂，提升培训实效。要注重形成样本经

验，推广工作模式，宣传先进做法，确保教育培训工作年年有积累，

事事有进展。把第三方现场评价与数字化非现场评价进行有机结合，

客观反映培训项目实施效果。

（三）坚持效果导向，强化考核评估

区局要强化培训过程管理，严格落实各项培训纪律、管理规定、

流程要求。要进一步深化教育培训任务执行情况与各科室、中队绩

效考核、评先定优相挂钩，培训考试表现情况、学时学分完成情况

应与执法证换发、岗位交流、职级晋升、个人考核等相关联。政工

科要做好培训的组织、监督和日常管理工作，指导中队做好培训全

程摄像，视音频、电子及书面资料留存备查。